
 

Parchi, Territorio, Ambiente, Energia  

                                               Pianificazione Territoriale 

 
Geom. Vinicio Ponzi 

 
 

 
Dott. Arch. Francesco D’Ascanio 

 
Dott. Arch Antonio SORGI  

 
Dott.Ing. Franco  CARAMANICO 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DOCUP Abruzzo 2000 – 2006: misura 3, Azione 3.3.2.  
”Regime di aiuto a sostegno della microimprenditorialità in aree protette”: 
Ambito di Vasto (CH) – Approvazione nuovo Bando. 
 
 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
 

PREMESSO: 
- che la Regione Abruzzo è stata designata quale autorità responsabile per il 

Documento Unico di programmazione della Regione Abruzzo per il periodo 2000 – 2006, 
approvato con decisione C (2001) 2020 del 12.09.2001; 

- che il DOCUP prevede, al capitolo 7.4.8, la predisposizione dei P.I.T. (Progetti 
Integrati Territoriali) da parte delle Amministrazioni Provinciali Abruzzesi;  

 
VISTO: 
- il regolamento 1260/99 del Consiglio dell’Unione Europea, del 21.06.1999, recante 

disposizioni generali sui Fondi strutturali europei; 
- il Reg. (CE) n° 1976/2006 della Commissione del 20 dicembre 2006; 
- la Circolare n° 7633 del 27 marzo 2007 del Ministero dello Sviluppo Economico; 
 



                ___________ 
                 

PRESO ATTO: 
- che, con Determina Direttorale n° DN25 del 28.02.2007, sono state trasferite 

all’Azione 3.3.2 le economie accertate dall’Azione 3.3.1 alla data della richiamata determina 
DN 25/2007  per un importo di € 818.738,55; 

- che le ulteriori economie che si verranno a rendere disponibili a favore dell’azione 
3.3.2, così come da richiamata determina direttoriale n° DN25/2007, verranno utilizzate per lo 
scorrimento delle graduatorie nei termini che verranno definiti dal responsabile di Azione 
d’intesa con il Responsabile di Misura;  

CONSIDERATO: 
- che, nelle more di un successivo riequilibrio delle somme stanziate a favore delle 

singole Province -e relativi sub ambiti-, in fase di riparto delle già acclarate economie 
provenienti dalla Azione 3.3.1. , salvo altre,  stante l’esiguità della somma ora a disposizione, 
appare equo provvedere ad una ripartizione della stessa, in deroga a quanto già determinato 
con D.G.R. n°7 del 14.01.2002, in parti uguali  tra le quattro Province; 

- che in relazione quanto sopra determinato, alla Provincia di Chieti competono  € 
204.684,63 che, ripartiti per gli ambiti di Vasto e Lanciano, comportano una disponibilità di 
fondi assegnabili a ciascun ambito pari a € 102.342,31 (All. A); 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 520 del 22.06.2001 con la quale sono 
state approvate le linee guida per la predisposizione dei Progetti Integrati Territoriali; 

VISTO il Completamento di programmazione del DOCUP Abruzzo, approvato dal 
Comitato di Sorveglianza nella seduta del 10.04.02 e i PIT specificati; 

DATO ATTO che nel Doc.UP, e nel completamento di programmazione, era delineata 
una interpretazione più ampia del concetto di “Zone Natura 2000”, con una possibilità di 
estensione della ammissibilità finanziarie anche ai Comuni solo in parte ricompresi all’interno 
delle “aree protette”; 

DATO ATTO delle richieste in tal senso espresse dal referente Provinciale dell’Ambito 
interessato, delle conseguenti intese raggiunte con lo stesso e degli atti da questi  inviati; 

VISTA E RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale n. 1230 del 
19.12.2003 con la quale sono stati approvati gli ampliamenti degli interventi, per gli ambiti di 
Avezzano, Vasto e Lanciano, con localizzazione degli stessi anche nel territorio dei Comuni 
solo parzialmente ricompresi in aree protette (SIC, ZPS, Parchi Riserve Regionali e Statali); 

RITENUTO, sulla base degli originari criteri di riparto, di dover ampliare la 
localizzazione degli interventi anche al territorio dei Comuni dell’ambito di Vasto solo 
parzialmente ricompresi in “aree protette” (SIC, ZPS, Parchi e Riserve Regionali e Statali); 

RITENUTO pertanto di dover provvedere all’approvazione di specifico bando di 
evidenza pubblica (All.B) ed alla successiva pubblicazione del medesimo sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Abruzzo al fine di darne la massima diffusione sul territorio regionale, 
dando atto altresì che, a partire da tale pubblicazione, decorreranno i termini per la 
presentazione delle domande; 

RITENUTO che, al fine di consentire al responsabile di Azione l’approvazione della 
graduatoria e relativo impegno finanziario entro il 30 giugno c. a., i termini di presentazione 
delle domande siano definiti in giorni 15 naturali e consecutivi a decorrere dal giorno 
successivo a quello di pubblicazione del bando sul BURA; 

RITENUTO conseguenzialmente di disporre altresì per la più ampia diffusione del 
bando medesimo a mezzo di comunicazioni specifiche a cura del Servizio Stampa della 
Giunta Regionale; 

RITENUTO di dover rimandare a successivi atti a cura del Responsabile di Azione 
l’impegno delle risorse contestualmente all’approvazione delle graduatorie, come disposto dal 
Completamento di programmazione al capitolo 2 scheda D; 

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio “Pianificazione Territoriale” della Direzione 
“Parchi, Territorio, Ambiente, Energia” ha espresso parere favorevole in ordine alla legittimità, 
nonché sulla regolarità tecnica ed amministrativa del presente provvedimento ai sensi della L. 
R. 14 settembre 1999 e s m i ;  

A voti unanimi espressi nelle forme di legge: 

 
DELIBERA 

 
 Per quanto espresso in narrativa: 
 

- di dare atto che alla Provincia di Chieti competono  € 204.684,63 che, ripartiti per gli ambiti 
di Vasto e Lanciano, comportano una disponibilità di fondi assegnabili a ciascun ambito 
pari a € 102.342,31; 

- di dare atto che, per l’ambito di Vasto, vi è una disponibilità di ulteriori fondi derivati da  
economie provenienti dall’Azione 3.3.1, pari ad € 102.342,31 (All.A); 

- di approvare il bando relativo alla Azione 3.3.2 dell’Ambito di Vasto che, allegato al 
presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale (All.B); 

- di pubblicare il medesimo sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo al fine di darne la 
massima diffusione sul territorio regionale; 

- di disporre altresì per la più ampia diffusione dello stesso a mezzo di comunicazioni 
specifiche a cura del servizio Stampa della Giunta Regionale; 

- di dare atto che, a partire da tale pubblicazione, decorrono i termini per la presentazione 
delle domande; 

- di rimandare a successivi atti del Responsabile di Azione l’impegno delle risorse 
contestualmente all’approvazione delle graduatorie. 

 


